

**„Lucrări de întreținere curentă,
periodică și reparație a
drumurilor locale din raionul
Briceni pentru anul 2023 L-20
M-5 Mihaileni-Balcăuți”**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparație autopavilionului				
1	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu Material marunt=1,05	m2	23,000	191,27 44,56	4 399,20 1 024,89
2	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Material marunt (ulei mineral, alb de zinc, cositor, aliaj, vopsea de miniu de plumb gata prep.)=1,05	m2	3,000	861,74 52,42	2 585,22 157,27
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	79,000	6,04 1,97	477,24 155,31
4	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	79,000	92,52 29,49	7 309,39 2 329,59
5	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	79,000	228,44 41,94	18 046,78 3 313,20
6	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare	buc	2,000	1 574,06 471,82	3 148,13 943,63
7	DF20A	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti	buc	1,000	3 025,45 18,35	3 025,45 18,35

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			38 991,41
		Total Lucrari de reparatie autopavilionului Inclusiv salariu				38 991,41 7 942,24
		2. Lucrari de reparatie drumului L20 M5 Mihaileni - Balcauti				
8	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	250,000	289,85 38,20	72 463,50 9 551,00
9	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	22,500	9,46 0,00	212,80 0,00
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,350	13 491,48 0,00	18 213,50 0,00
11	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed.=5 cm	t	270,000	1 810,06 13,76	488 717,50 3 715,55
		<i>Total</i>	lei			579 607,30
		Total Lucrari de reparatie drumului L20 M5 Mihaileni - Balcauti Inclusiv salariu				579 607,30 13 266,55

		Total	lei	618 598,71
		CASM	24 %	5 090,11
		Total		623 688,82
		Cheltuieli de regie	4 %	24 947,55
		Total		648 636,37
		Beneficiu	1 %	6 486,36
		Total		655 122,73
		TVA	20 %	131 024,55
		Total deviz: Inclusiv salariu		786 147,28 21 208,79

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**„Lucrări de întreținere curentă,
periodică și reparație a
drumurilor locale din raionul
Briceni pentru anul 2023 L-20
M-5 Mihaileni-Balcăuți”**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013442	Tencuitor	h-om	50,56	65,53	3 313,20
2.	7123011000200	Betonist	h-om	9,70	65,53	635,64
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	145,75	65,53	9 551,00
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	10,35	65,53	678,24
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	37,92	65,53	2 484,90
6.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	2,25	65,53	147,44
7.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,28	65,53	18,35
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,80	65,53	249,01
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,44	65,53	356,48
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,90	65,53	58,98
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	56,70	65,53	3 715,55
		Total manopera				21 208,79

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	0,30	10,00	3,00
2.	14221022055070	Beton asfaltic	t	272,70	1 700,00	463 590,00
3.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	28,75	1 700,00	48 875,00
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,95	35,00	138,25
5.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	14,49	19,00	275,31
6.	23203226000401	Bitum	t	1,39	13 000,00	18 070,00
7.	23203226001101	Bitum	t	0,15	13 000,00	1 950,00
8.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	11,85	25,00	296,25
9.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	50,56	89,50	4 525,12
10.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	2,00	1 050,00	2 100,00
11.	2615107326105	Indicator de circulație din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,00	3 000,00	3 000,00
12.	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	3,95	14,50	57,28
13.	2653102100831	Amestec uscat	kg	564,06	13,00	7 332,78
14.	2663102100000	Beton	m3	0,07	1 450,00	101,50
15.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	39,50	6,50	256,75
16.	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	55,54	50,00	2 777,00
17.	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	14,02	170,00	2 383,40
18.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,09	50,00	4,50
19.	2873147300863	Agrafe	kg	0,79	45,00	35,55
20.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,00	1,50	3,00
21.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,02	85,00	1,70
22.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,00	1,20	2,40
23.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari	m3	1,50	10,00	15,00

		drumuri-terasam.				
24.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,56	10,00	5,60
25.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	3,95	6,50	25,68
		Total materiale de construcții				555 825,07

Utilaje de construcții:

1.	2875277400000	Compresor	h-ut	24,88	150,00	3 732,00
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	12,50	35,00	437,50
3.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	4,60	25,00	115,00
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	15,00	450,00	6 750,00
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,41	150,00	211,50
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,41	350,00	143,50
7.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	35,91	365,00	13 107,15
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	10,77	240,00	2 584,80
9.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	15,00	250,00	3 750,00
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	8,80	650,00	5 720,00
11.	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	24,49	140,00	3 428,60
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,95	60,00	237,00
13.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	2,00	30,00	60,00
14.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	2,00	300,00	600,00
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,81	380,00	687,80
		Total utilaje de construcții				41 564,85

Total	lei	618 598,71
CASM	24 %	5 090,11
Total		623 688,82
Cheltuieli de regie	4 %	24 947,55
Total		648 636,37
Beneficiu	1 %	6 486,36
Total		655 122,73
TVA	20 %	131 024,55

Total deviz:

786 147,28

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect „Lucrări de întreținere curentă,
periodică și reparație a drumurilor locale din
raionul Briceni pentru anul 2023 L-20 M-5
Mihaileni-Balcăuți”**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de reparație autopavilionului				
1	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu Material marunt=1,05	m2			191,27 44,56
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	65,53	29,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	65,53	15,07
	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	2,3000	50,00	120,74
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	19,00	11,97
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	25,00	5,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	150,00	9,00
		<i>Total</i>	lei			4 399,20
2	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Material marunt (ulei mineral, alb de zinc, cositor, aliaj, vopsea de miniu de plumb gata prep.)=1,05	m2			861,74 52,42
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7500	65,53	49,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	65,53	3,28
	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	4,4500	170,00	794,47
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	50,00	1,50
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	45,00	11,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	150,00	1,50
		<i>Total</i>	lei			2 585,22
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,04 1,97
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,53	1,97
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,50	0,33
		<i>Total</i>	lei			477,24
4	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			92,52 29,49
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	65,53	29,49
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	89,50	57,28
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	14,50	0,73
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	6,50	3,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	35,00	1,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
		<i>Total</i>	lei			7 309,39
5	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2			228,44 41,94
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6400	65,53	41,94
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	13,00	92,82
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0500	60,00	3,00
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,3100	140,00	43,40
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,3150	150,00	47,24
		<i>Total</i>	lei			18 046,78
6	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare	buc			1 574,06
						471,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	65,53	124,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	65,53	29,49
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	65,53	317,82
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	1 050,00	1 050,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 450,00	50,75
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
		<i>Total</i>	lei			3 148,13
7	DF20A	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti	buc			3 025,45
						18,35
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	65,53	18,35
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	3 000,00	3 000,00
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	85,00	1,70
		<i>Total</i>	lei			3 025,45
		2. Lucrari de reparatie drumului L20 M5 Mihaileni - Balcauti				
8	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			289,85
						38,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	65,53	38,20
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,00	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	0,1150	1 700,00	195,50
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 000,00	7,80
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	450,00	27,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	35,00	1,75
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	30,00	0,24
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	300,00	2,40
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	250,00	15,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	380,00	1,90
		<i>Total</i>	lei			72 463,50
9	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			9,46
						0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	380,00	9,46
		<i>Total</i>	lei			212,80
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			13 491,48
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 000,00	13 385,19
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	106,30
		<i>Total</i>	lei			18 213,50
11	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed.=5 cm	t			1 810,06
						13,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	65,53	13,76
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 700,00	1 717,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	240,00	9,57
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	365,00	48,54
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	650,00	21,19
		<i>Total</i>	lei			488 717,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.